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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá tématem komplexních pozemkových úprav, které slouţí

jako nástroj pro udrţitelný rozvoj venkovského prostoru a nástroj pro tvorbu a obnovu

zemědělské krajiny. Samotné komplexní pozemkové úpravy v sobě obsahují mnoho témat

z různých oborů. Vzhledem k zaměření fakulty ekonomicko-správní se tato práce věnuje

především samotné charakteristice a účelu těchto prací, jejich legislativě a krokům pro

jejich zahájení.

Ač to tak nemusí na první pohled působit, komplexní pozemkové úpravy jsou v oblasti

veřejné správy důleţitým projektem, jelikoţ se týkají mnoha obcí České republiky a

rovněţ přispívají k obnově a modernizaci databáze Katastrálního úřadu, a nejen jeho.

Tento fakt byl i jedním z důvodů, proč neváhal toto téma obecně zpracovat, kdyţ mi bylo

nabídnuto dnes jiţ bývalým starostou městyse Choltice, Ing. Janem Málkem.

První kapitola této práce čtenáře seznamuje se samotnou definicí a významem

pozemkových úprav. Význam pozemkových úprav je pak rozdělen do několika skupin

podle jednotlivých subjektů, kterých se úpravy dotýkají.

Druhá kapitola představuje jednotlivé vlastnosti pozemkových úprav – jejich

charakteristiku a principy. Klíčovou částí této kapitoly jsou pak jednotlivé důvody pro

jejich zahájení a nastínění jejich financování.

Ve třetí kapitole se pak dostáváme k legislativě, podle které se celý proces pozemkových

úprav řídí. Samotná legislativa je rovněţ velmi obsáhlé téma a její podrobné rozepsání a

popsání je spíše úkolem pro studenty právnických fakult. Kapitola proto vyjmenovává a

stručně charakterizuje nejdůleţitější právní prameny pozemkových úprav. Samotné

prameny (zákony, vyhlášky) jsou rozděleny do jednotlivých tematických celků, ze kterých

je celý proces pozemkových úprav sloţen.

Čtvrtá kapitola se věnuje jednotlivým účastníkům procesu pozemkových úprav. V první

části kapitoly to jsou účastníci definovaní zákonem, následují účastníci z oblasti veřejné

správy (dotčené orgány) a v závěru jsou zmíněni vedlejší účastníci, kterých se proces

pozemkových úprav rovněţ nějakým způsobem týká.

Závěrečná kapitola je věnována praktické ukázce komplexních pozemkových úprav

v praxi. Je zde popsán dosavadní průběh komplexní pozemkové úpravy na katastrálním

území městysu Choltice. Samotný proces pozemkové úpravy v městysu byl v době psaní

této práce v počáteční fázi. V kapitole jsou tak popsány především prvotní kroky
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k zahájení úprav, komunikace s pozemkovým úřadem a vlastníky pozemků. Jsou zde

nastíněny jednotlivé moţnosti, jakým způsobem a konkrétně ve kterých lokalitách

katastrálního území budou úpravy prováděny. Dále je zde popsán teoretický postup při

provádění pozemkových úprav. Podle něj je popsán resp. porovnán dosavadní a budoucí

průběh této konkrétní úpravy.

Cílem této bakalářské práce je nejen seznámení laické veřejnosti s tímto projektem

v obecné rovině, ale především vyzdvihnutí a zhodnocení jeho kladů a přínosů pro

samotné obce, které se rozhodnou tento projekt na svém území realizovat.
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1 Definice a obsah pozemkových úprav

1.1 Co jsou pozemkové úpravy

Pozemkové úpravy jsou souborem noha činností, jejichţ cílem je zlepšit podmínky pro

zemědělské hospodaření, zpřístupnit pozemky, zmírnit projevy vodní a větrné eroze,

napomoci vhodnému hydrologickému reţimu v krajině, zlepšit ekologickou stabilitu

krajiny a zachovat či obnovit ráz krajiny. V minulosti byly pozemkové úpravy známy pod

pojmem scelování [5, 9].

Výsledkem pozemkových úprav je obnovený operát katastru nemovitostí pro nezastavěnou

část katastrálního území, dále je vytvořena nová digitální mapa katastru a databáze

informací o parcelách, vlastnících a dalších oprávněných osobách. V terénu jsou

vyznačeny hranice nových pozemků a vzniká nové uspořádání vlastnictví pozemků. Na

území pozemků je vybudována síť polních cest, systém protierozních opatření, zařízení pro

podporu zvýšené retence krajiny, jsou zde vytvořeny prostory pro přírodní prvky, které

zvyšují ekologickou stabilitu krajiny. Všem těmto opatřením se souhrnně říká realizace

plánu společných zařízení. Po vytvoření nových pozemků je zajištěna jejich přístupnost

vlastníkům po polních cestách nebo formou zřízení věcných břemen s právem jízdy.

Pozemkové úpravy přináší způsob, jak zkvalitnit pozemkovou evidenci včetně údajů o

vlastnících. Vyjasněné vlastnické vztahy, které zatím nejsou ve stávajících datech katastru

nemovitostí samozřejmostí, se potom stávají startovním bodem pro další rozvoj obce,

vlastníků a zemědělců. Pozemkové úpravy usnadňují rozvoj trhu s nemovitostmi, pronájem

pozemků, vykupování pro rozsáhlé dopravní a jiné investiční akce. Obnovená evidence

pozemků je podkladem pro budování nejrůznějších informačních systémů pro boce, pro

úřady státní správy (jmenovitě finanční úřad, katastrální úřad, stavební úřad, ochrana ZPF,

ţivotní prostřed aj.) i pro podnikatelské subjekty. Obce a zemědělci pak v rámci těchto

úprav mohou ţádat o dotace z Evropské unie a z národních zdrojů [9].

Veškerá činnost je ale velice náročná z hlediska času. Od roku 1993 do roku 2007 bylo na

území ČR dokončeno více neţ 550 komplexních pozemkových úprav a dalších přibliţně

500 je zahájených a rozpracovaných. Nutno podotknout, ţe největší počet dokončených

pozemkových úprav bylo provedeno po roce 1999. Při současném tempu zpracování,

pokud zvaţujeme provedení úprav na celém území státu, se tak komplexní pozemkové
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úpravy stávají procesem, který zabere dalších 120 let. Přirozeně nebude nutné provádět

úpravy na úplně celém území státu, nicméně i pokud by se do úprav zahrnula jen

zemědělská půda, dostaneme se k odhadu více neţ 70 let prací [9].

Pozemkové úpravy jsou oborem, který vyuţívá poznatků a výsledků mnoha dalších oborů,

které se zde potkávají a společně tvoří celek činností, nutných pro zdárné dokončení prací.

Jedná se tedy o multidisciplinární obor. Firma, která má výkon pozemkových prací na

starosti, musí ovládat geodetické a projekční práce, které se skládají z mnoha dalších

dílčích navzájem dosti odlišných činností. Odborníci, kteří se pozemkovými úpravami

zabývají, musí mít široké znalosti z oblasti majetkoprávních vztahů, státní správy,

zemědělství, geodézie a kartografie, vodohospodářství, ochrany ţivotního prostředí a

mnoha dalších oborů. V praxi tedy pozemkové úpravy představují řadu na sebe

navazujících činností. Je tedy důleţité, aby kaţdou z těchto činností prováděl odborník,

který se zároveň bude orientovat i v práci ostatních, aby na sebe jednotlivé úkony mohly

bez problémů a plynule navazovat [5, 9].

Klíčové u pozemkových úprav jsou geodetické a projekční práce. Geodetické práce

zahrnují velké spektrum zeměměřičských činností, prací v bodovém poli počínaje, přes

mapování, leteckou fotogrammetrii, práci v katastru nemovitostí a geodetickými pracemi

v investiční výstavbě konče. Člověk zodpovědný za geodetické práce se dále podílí na

vypracování vstupních nároků jednotlivých vlastníků a na výpočtu opravného koeficientu

výměr. Výsledky geodetických prací jsou pak ověřovány zeměměřičským inţenýrem

s patřičným úředním oprávněním. Rovněţ pak i projekční práce v sobě zahrnují řadu

rozdílných činností. V prvé řadě jde o shromáţdění pokladů, jejich posouzením a

zpracováním, dále průzkum v terénu zaměřený na jednotlivé sloţky přírody a zhodnocení

stávajícího stavu. Následuje vymezení zón na ploše pozemku, které mají různé vyuţití,

dále vypracování plánu společných zařízení, čímţ se myslí síť polních cest, protierozní a

půdoochranná opatření, protipovodňová a vodohospodářská opatření a návrh opatření pro

zvýšení ekologické stability. Na všechny tyto prvky plánu je kladen poţadavek

polyfunkčnosti. Konečnou prací projektanta je návrh nových vlastnických pozemků a


[…]


pozemkové úpravy se v katastru nemovitostí u pozemků dotčených pozemkovou úpravou

vyznačí plomba, která omezí dispoziční práva k nemovitostem tak, aby mohlo dojít

k výměně nebo přechodu vlastnických práv na základě druhého rozhodnutí pozemkového

úřadu [9, 16].

Druhé rozhodnutí, poté co nabude právní moci, je zapsáno do katastru nemovitostí formou

záznamu. Přílohou tohoto rozhodnutí jsou přehledné soupisy parcel podle listů vlastnictví,

na kterých je vyznačeno, které pozemky vlastník pozbývá a které nebývá. Současně jsou

předány doklady o zřízení věcných břemen k nově vzniklým parcelám, které se rovněţ

zapíší do KN na základě rozhodnutí pozemkového úřadu. Dochází k obnově katastrálního

operátu. Na základě rozhodnutí pozemkového úřadu o přechodu vlastnických práv

k pozemkům jsou zapsány vlastníkům pozemky nové, odpovídající schválenému návrhu

pozemkové úpravy. Všechny předchozí dokumenty tímto pozbývají platnosti.

K pozemkům není moţné vytvářet srovnávací sestavení současných pozemků a pozemků

dřívějších evidencí. Pro daný obvod PÚ vzniká nový operát – SGI a SPI. Digitální

katastrální mapa se stává platnou katastrální mapou dotčeného katastrálního území [9, 16].
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo seznámit obecnou veřejnost s projektem komplexních

pozemkových úprav, především představit úvodní kroky týkající se naplánování a zahájení

a popsat pozitiva, které tento projekt přináší majitelům dotčených pozemků, obcím a

jednotlivým orgánům státního aparátu.

Celá práce tedy byla zasazena především do oblasti veřejné správy a práva, neměla za cíl

představit pozdější fáze komplexních pozemkových úprav, kterými jsou hlavně geodetické

a stavební práce či úprava terénu v dotčených územích. Tato témata spadají spíše pod

obory vysokých škol, které se zaměřují na techniku a geografii. Já ve své práci představil

samotný projekt komplexních pozemkových úprav, jeho účel a cíle, a dále jednotlivé

účastníky a postup k jeho zahájení.

Z oblasti práva to pak bylo stručné seznámení s jednotlivými zákony a vyhláškami, které

tento projekt upravují. Tyto zákony a vyhlášky byly v textu vyuţity a citovány při

konkrétních případech jejich uplatnění.

Důleţitá byla závěrečná kapitola, kde byla popsána konkrétní komplexní pozemková

úprava, která v současné době probíhá na území městysu Choltice. Jak uţ bylo zmíněno

v textu, první kroky pro zahájení byly učiněny v roce 2010 a v letošním roce 2011 dojde

k prvním realizacím geodetických prací. Celý projekt se tak rozjede naplno. Během sbírání

podkladů jsem spolupracoval se starostou městyse Mgr. Tomášem Bolkem, které mne také

poţádal o spolupráci na propagaci tohoto projektu mezi občany městyse. Výsledkem je

stručný informativní leták, který podává občanům základní fakta o projektu. Leták se

nachází v příloze č. 5.

Kromě toho mi pan starosta poskytl své zhodnocení a pohled na tento projekt. Dle jeho

slov má projekt pro městys velký význam. Cituji jeho vyjádření:

„Po roce 1945 došlo v našem katastru, z důvodu konfiskace značného množství majetku a

později vzniku zemědělských družstev, k velkému přerozdělování pozemků. Častokrát se

změny nedostatečně zaznamenávaly do knih, což dodnes ztěžuje uplatňování vlastnických

práv. Nová výstavba byla mnohokrát prováděna na pozemcích s nevyjasněnými

majetkoprávními vztahy, oplocení pozemků nebylo budováno přesně na hranicích

pozemků. S těmito problémy se potýkáme stále. Velkým pomocníkem pro nakládání

s pozemky nám bude digitalizovaná katastrální mapa.
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Zanesení prvků protierozní a protipovodňové ochrany do pozemkové úpravy pomůže

našemu městysi v dalších letech s plánováním a realizováním těchto stavebních úprav a

s přípravou nových území vhodných pro bydlení.

Městys Choltice tento projekt podporuje a je nápomocen k jeho plynulé realizaci.“

Je tedy zřejmé, ţe pro Choltice bude projekt komplexních pozemkových úprav přínosem.

Osobně vidím projekt komplexních pozemkových úprav rovněţ jako velmi přínosný.

Ţijeme v době, kdy okolo nás mizí úrodná zemědělská půda, převáţně z důvodu

rozšiřování obecní zástavby kvůli stavbě nových domů. Tento jev není příliš ţádoucí, a

proto je nutné, abychom se o zbylou zemědělskou půdu a celou krajinu vzorně starali.

Právě v obnově krajiny a zemědělských ploch vidím jeden ze dvou hlavních pozitivních

účelů tohoto projektu.

Tím druhým je dle mého názoru obnovení katastrálního operátu a digitalizace katastrálních

map. V dnešní době se díky internetu snaţí i orgány státní správy usnadnit běţným lidem

kontakt s nimi, např. pomocí systému Czech POINT. Katastrální mapy jsou nezbytně

nutné, kdyţ člověk chce začít stavět nový dům. Není však příjemné strávit spoustu času na

úřadech a také občas zjistit, ţe díky zastaralé mapě je stav vlastnictví pozemku či

lokalizace pozemků úplně jiná, neţ se původně předpokládalo. Digitální katastrální mapa

ale poskytne přesná a aktuální data a přístup k ní skrz osobní počítač z domova bude jistě

velmi pohodlné a jednoduché.

Pozemkové úpravy jsou tedy projekt, který stojí za to realizovat, protoţe poskytuje mnoho

výhod, které povedou ke zkvalitnění ţivotní úrovně a prostředí.
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