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náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály (vstupní data) a jejich
zpracování

X

kritéria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
samostatnost při zpracování tématu X
logická stavba práce X
rozsah X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně citací X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická a jazyková stránka X
Jedná se o velmi kvalitní práci, nadprůměrnou rozsahem i obsahem. Práce nejenže splňuje předepsané
požadavky, ale jsou v ní využity také praktické zkušenosti bakalanta s probíhajícími pozemkovými úpravami
v městyse Choltice.

Otázky k obhajobě:

1) Čerpá obec Choltice ze zkušeností jiných obcí (nebo dalších subjektů) s již
provedenými pozemkovými úpravami jinde?

2) Bude mít vaše práce praktický přínos pro obec Choltice? Jaký?

Práce je doporučena k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň: Výborně

Vedoucí bakalářské práce:
JUDr. Martin Šmíd Podpis:

V Pardubicích dne 29. 8. 2011